curent.

Convocare. P. T. membri ai despărțământului Oravița al „Reuniunii învățătorilor români dela școlile confesionale ortodoxe din dieceza Caransebeșului“ precum și toți cari se interesează de cauza învățământului, sunt invitați a lua parte la adunarea, ce se va ține *miercuri în 23 noiembrie (6 decembrie) 1911 în sala școlii confesionale gr. or. din Oravița-română, având următorul program:* La 9 ore a. m. chemarea Duhului Sfânt. O prelegere din „Învățământul intuitiv“ la cl. II-a de inv. Simion Veverița. Deschiderea adunării. Constatarea membrilor prezenți. Recenziunea asupra prelegerii. Citirea circularului comitetului central și distribuirea temelor. „Desemnul modern“, dizertație de inv. Alexe Jianu. Propuneri. Reconstruirea biroului. Inchiderea adunării. Se atrage atențiunea membrilor ordinari, că ceice absentează fără motiv grav și serios, vor fi arătați ven. consistor diecezan. După adunare va fi prânz comun în ospățaria Nedici; domnii cari voiesc a participa au să se însinuie din bună vreme inv. Carol Lazăr. — Oravița, la 12/25 noiembrie 1911. — Alexe Jianu, președinte. Simion Veverița, secretar.

Deraierea din stația Palota. Din Craiova se anunță, că trenul cu marfă nr. 651, chiar dela plecarea din stația Palota a deraiat. Douăsprezece vagoane, cărora li se rupsesse frâna, s'au prăbușit sfărâmându-se cu desăvârșire.